Pijnappel Snuck Hurgroje, W.F. Stuterheim, Bernard Vleke, Schierieke dan Moquette¹¹

Teori ini dibangun berdasarkan bukti adanya Batu Nisan Sultan pertama dari Kerajaan Samudera Pasai, yaitu Malik As-Saleh yang wafat pada tahun 1297. Batu Nisan Malik Al-Saleh juga mirip dengan nisan yang bertanggal 17 Dzulhijjah 831 H atau 27 September 1428 di Pasai, serta batu nisan Maulana Malik Ibrahim (w 822/1419) di Gresik, Jawa Timur.¹²

Berdasarkan contoh-contoh batu nisan ini dapat ditarik kesimpulan bahwa batu nisan di Gujarat itu sampai di Sumatera dan Jawa karena dibawa oleh saudagar-saudagar dari Gujarat yang menyebarkan Islam. Karena pada masa itu hubungan dagang antara Indonesia dan India, sudah lama terjalin. Teori Batu Nisan Gujarat ini sesungguhnya telah mendapat kritik antara lain dari G.E. Nasution dan Fatimi, Marison membantah teori Gujarat ini dengan mengajukan data bahwa pada masa Islamisasi Samudera Pasai, Raja pertamanya wafat pada tahun 698/1297, Gujarat justru masih merupakan Hindu. Sementara Fatimi, dalam "*Islam Comes to Malaysia*" mengajukan fakta yaitu (1) Teori batu nisan Gujarat itu mengabaikan adanya batu nisan Siti Fatimah yang bertanggal 475/1082 yang ditemukan di Leran Jawa Timur. Kalau menyimpulkan dari sini, mestinya Islam sudah datang minimal abad XI bukan abad XIII M. (2) Bentuk batu nisan yang disebutkan sebagai

¹⁰. Lihat Salim Bella Pili, *Masuk Dan Berkembangnya Islam Di Tanah Rejang*, (Makalah disampaikan dalam acara Seminar Sejarah dan Budaya Rejang, di Curup tanggal 15-16 Mei, 2007), 2

³² Menurut Nurhasan (71 th) dan Yunus (76 th) keduanya penduduk Muara Aman, tanah yang digunakan untuk pembangunan masjid pertama (Masjid Al-Azhar sekarang) adalah tanah wakaf Merah Ganti.

³³ Kiyai Delamat (1820-1896) Nama Lengkapnya adalah KH. Abdurahman Bin Syarifudin Delamat, menurut Keluarganya ia lahir di Desa Toman Desa Musi banyu Asin. Bila dihitung dari angka kematiannya yaitu 1313 H/ 1896 M. Maka ia lahir sekitar tahun 1820 M, karena ia wafat umur 76 Tahun. Diceritakan bahwa Abdurahman Delamat sejak usia enam tahun diasuh oleh seorang Bapak angkat di daerah Lawang Kidul, dimana ia belajar mengaji Al-Qurán dan belajar dasar-dasar Ilmu agama yang lain.